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MINTAQAVIY IQTISODIYOTNI 
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Annotatsiya. Maqolada mintaqaviy iqtisodiyotni boshqarishning ilg‘or xorijiy tajribalari qiyosiy tadqiq etilgan va shu bilan 
bir qatordaiqtisodiyotni modernizatsiyalashning hozirgi bosqichida respublika mintaqalarida, xususan, Navoiy viloyati 
iqtisodiyotini boshqarishni tashkil etish va uning samaradorligini oshirish masalalari o‘rganilgan. Mintaqaviy iqtisodiyotni 
boshqarishni takomillashtirishda mahalliy davlat hokimiyati organlari bajaradigan funksiyalarning zamonaviy rivojlanish 
ehtiyojlariga qanchalik mos kelishiga bog‘liqlik holatlari va ushbu yo‘nalishlardagi islohotlar natijalariga ta’sir etuvchi 
omillar aniqlangan. Shuningdek rivojlangan mamlakatlarda mintaqaviy siyosatni yuritishning qat’iy qoidalari va usullari 
bayon etilgan hamda ulardan mahalliy sharoitda samarali foydalanish bo‘yicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: mintaqa iqtisodiyoti, iqtisodiyotni boshqarish, boshqarishning xorijiy tajribalari.
Abstract. The article provides a comparative analysis of advanced foreign experience in regional economic management. 
At the same time, it examines the issues of organizing regional economic management and improving its efficiency in 
the regions of the Republic, particularly in the Navoi region, at the current stage of economic modernization. The study 
identifies the extent to which the functions performed by local government authorities in improving regional economic 
management correspond to modern development needs, as well as the factors influencing the outcomes of reforms in 
this area. In addition, the article outlines strict principles and methods of regional policy implementation in developed 
countries and proposes recommendations for their effective application under local conditions.

Key words: regional economy, economic management, foreign experience in management.
Аннотация. В статье проведено сравнительное исследование передового зарубежного опыта управления 
региональной экономикой. Одновременно рассмотрены вопросы организации управления и повышения его 
эффективности в регионах республики, в частности в Навоийской области, на современном этапе модернизации 
экономики. Определены степень соответствия функций, выполняемых органами местной государственной власти, 
современным потребностям развития регионального управления, а также факторы, влияющие на результаты 
реформ в данной сфере. Кроме того, изложены строгие принципы и методы реализации региональной политики 
в развитых странах и разработаны предложения и рекомендации по их эффективному использованию в местных 
условиях.

Ключевые слова: региональная экономика, управление экономикой, зарубежный опыт управления.

K I R I S H
Jahonda globallashuv hamda transformatsiyalashuv jarayonlari kechayotgan bir davrda ko‘pgina 

davlatlarda boshqaruvining nomarkazlashuvi, uning mintaqalashuvi, hokimiyatning mahalliy o‘z-o‘zini 
boshqarish organlariga berilishi kuchayib bormoqda.

Ma’lumki, rivojlangan davlatlarda mahalliy o‘z-o‘zini boshqarishning uch turi – anglosakson, fransuzcha 
va aralash turlari ajratiladi: birinchisi AQSH, Buyuk Britaniya, Kanada, Avstraliya va Yangi Zelandiya uchun 
xos bo‘lsa, ikkinchisi – Fransiya, Italiya, Ispaniya, Belgiya va bir qator Lotin Ameri-kasi mamlakatlari uchun, 
uchinchisi esa – Germaniya va Yaponiya uchun xosdir [1]. 

Anglosakson turida mahalliy organlarning ko‘proq mustaqilligi va ularning markazga kamroq bo‘ysunishi 
kuzatilsa, fransuzcha turida – markaziy hukumatning mahalliy organlar ustidan rivojlangan nazorat tizimi, 
aralash turida esa – ham unisining, ham bunisining uyg‘unlashuvi kuzatiladi. Buning ustiga har bir mamlakatda 
mahalliy organlarning katta miqdordagi xilma-xilligi kuzatiladi. 

Mahalliy o‘zini o‘zi boshqarishning anglosakson turi Buyuk Britaniyada paydo bo‘lgan. Uning muhim 
belgisi – saylov organlariga vasiylik qiluvchi hukumatning vakolatli vakillari yo‘qligidir. Bu yerda mahalliy o‘z-
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o‘zini boshqarishning mamlakat grafliklari va okruglarga bo‘lingan ikki bo‘g‘inli tizimi mavjud. Tizimning asosini 
grafliklar tashkil etib, ularga metropoliya funksiyalaridan tashqari okruglarning mahalliy saylov organlari amalga 
oshirishlari mumkin bo‘lgan eng muhim funksiyalar berilgan. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Iqtisodiyotni boshqarishning nazariy-uslubiy asoslarini, ishlab chiqarishni tashkil etish va rivojlantirish, 

davlat va mintaqa iqtisodiyotini boshqarishning nazariy-uslubiy muammolarini, boshqarishni takomillashtirish 
masalalarini xorijiy olimlardan U.Izard, V.M.Goxmana, Robert M.Solow. [4], Blaug M. [4], R.E.Lukas, Meskon 
M., Albert M., Xedouri F., A.Granberg, A.Kiselnikov, V.Leksin, A.Shvesov, G.Kovaleva, O.Krasilnikov, N.Larina, 
A.Kiselnikov, E.Utkin, A.Denisov, B.Rayzberg , A.Pikulkin va boshqalar tadqiq etgan [5,6,7]. 

O‘zbekistonda mintaqaviy iqtisodiyotni rivojlantirish va boshqarishning ilmiy-nazariy, uslubiy va amaliy 
muammolari, hududiy iqtisodiyotni boshqarishning turli jihatlari va xususiyatlari Q.Abdurahmanov, T.Ahmedov, 
Sh.Imomov, Sh.Zaynutdinov, N.Yo‘ldoshev, D.Rahimova, D.Qosimova, A.Sodiqov, A.Nizomov, S.Qobulov va 
boshqalar tomonidan keng o‘rganilgan [8,9]. Mazkur dissertatsiya ob’yekti hisoblangan Xorazm viloyatini o‘z 
tarkibiga oluvchi Quyi Amudaryo iqtisodiy hududini kompleks rivojlantirish masalalari B.Ro‘zmetov, ekologik, 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish dasturini shakllantirish muammolarini ekonometrik modellashtirish masalalari 
N.Aimbetov, mintaqa iqtisodiyoti tashkiliy-iqtisodiy mexanizmini takomillashtirish masalalari R.Nurimbetov 
tomonidan tadqiq etilgan [10]. 

Umuman, yuqorida nomlari zikr etilgan olim va mutaxassislarning ilmiy tadqiqotlari mintaqaviy iqtisodiyotni 
boshqarish jarayonlari muammolarini o‘rganishga salmoqli hissa qo‘shgan bo‘lib, mintaqalarda iqtisodiyotni 
boshqarishni isloh qilishda yuz berayotgan jarayonlarni tushunib yetish uchun muhim nazariyuslubiy asos 
hisoblanadi.

Ammo, shu bilan bir qatorda iqtisodiyotni modernizatsiyalashning hozirgi bosqichida respublika 
mintaqalarida, xususan, Navoiy viloyati iqtisodiyotini boshqarishning samaradorligini oshirish masalalari ilmiy 
va amaliy jihatdan o‘zining to‘liq yechimini topgani yo‘q. Shunga ko‘ra, yuqorida qayd etilgan tadqiqotlardan 
farqli o‘laroq, mazkur ishda asosiy e’tibor iqtisodiyotni modernizatsiyalash sharoitida mintaqa iqtisodiyotini 
boshqarishni tashkil etish va samaradorligini oshirish masalalarini o‘rganishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotning metodologik asosini O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda amalga oshirilayotgan 

keng ko‘lamli ijtimoiy-iqtisodiy islohotlar, xususan, hududiy rivojlanish va barqaror taraqqiyotni ta’minlashga 
qaratilgan strategik hujjatlar tashkil etadi. Jumladan, 2017–2021-yillarda O‘zbekiston Respublikasini 
rivojlantirishning beshta ustuvor yo‘nalishi bo‘yicha Harakatlar strategiyasida ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni 
jadallashtirish, aholi turmush darajasi va daromadlarini oshirish maqsadida har bir hududning tabiiy, mineral-
xomashyo, sanoat, qishloq xo‘jaligi, turizm va mehnat salohiyatidan kompleks hamda samarali foydalanish 
ustuvor vazifa sifatida belgilangan.

Mazkur strategiyada sanoat va eksport salohiyatini oshirish, yangi sanoat korxonalari va servis markazlarini 
tashkil etish, kichik sanoat zonalarini rivojlantirish, bank kreditlari va xususiy hamda xorijiy investitsiyalarni faol 
jalb qilish orqali kichik shaharlar va shaharchalarni jadal rivojlantirish masalalariga alohida e’tibor qaratilgan. 
Shu bilan birga, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni keng rivojlantirish, aholi turmush sharoitini yaxshilash 
maqsadida hududlarning ishlab chiqarish, muhandislik-kommunikatsiya va ijtimoiy infratuzilmasini rivojlantirish 
strategiyaning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi.

Tadqiqot metodologiyasining normativ-huquqiy asosini O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 
7-fevraldagi PF–4947-son “O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasi 
to‘g‘risida” [1], 2017-yil 12-dekabrdagi PF–5278-son “Aholiga davlat xizmatlari ko‘rsatishning milliy tizimini 
tubdan isloh qilish chora-tadbirlari to‘g‘risida”, 2017-yil 18-yanvardagi PQ–2731-son “2017–2021-yillarda 
Orolbo‘yi mintaqasini rivojlantirish davlat dasturi to‘g‘risida”gi farmon va qarorlari, shuningdek, boshqa me’yoriy-
huquqiy hujjatlar tashkil etadi.

Bundan tashqari, tadqiqotda O‘zbekiston Respublikasining 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan “Yangi 
O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi”da belgilangan barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlash, hududlar va 
tarmoqlarni mutanosib rivojlantirish [2], “inson qadri uchun” tamoyiliga asoslangan ijtimoiy siyosatni amalga 
oshirishga oid ustuvor yo‘nalishlar ham metodologik asos sifatida qabul qilindi. Ushbu strategiyada hududlarning 
iqtisodiy mustaqilligini oshirish, mahalliy tashabbuslarni qo‘llab-quvvatlash va resurslardan samarali foydalanish 
masalalari muhim o‘rin egallaydi.

Shuningdek, O‘zbekistonda Barqaror rivojlanish maqsadlarini (BRM) 2030-yilgacha amalga oshirish 
bo‘yicha Milliy strategiya va “yashil iqtisodiyot”ga o‘tish konsepsiyasi doirasida qabul qilingan hujjatlar ham 
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tadqiqotning nazariy va amaliy asosini mustahkamlaydi [3]. Ushbu hujjatlarda ekologik barqarorlik, hududlararo 
tenglik, infratuzilmani rivojlantirish va aholi farovonligini oshirish masalalari o‘zaro uzviy bog‘liq holda ko‘rib 
chiqilgan.

Tadqiqot jarayonida iqtisodiy tahlil, taqqoslash, tizimli yondashuv, mantiqiy umumlashtirish, statistik kuzatuv 
va ilmiy abstraksiyalash usullaridan foydalanildi. Ushbu metodlar hududiy rivojlanish jarayonlarini chuqur tahlil 
qilish, mavjud muammolarni aniqlash va ularni hal etish bo‘yicha ilmiy asoslangan xulosalar hamda amaliy 
takliflar ishlab chiqish imkonini berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
AQShda mahalliy o‘zini o‘zi boshqarishning anglosakson modeli amal qilib, davlat funksiyalarining yuqori 

darajada nomarkazlashuvi bilan tavsiflanadi. Federal tizim shtatlarga keng vakolat va iqtisodiy mustaqillik beradi, 
mahalliy organlar esa to‘g‘ridan-to‘g‘ri shtatlarga bo‘ysunadi. Har bir shtat o‘z konstitutsiyasiga ega bo‘lib, unda 
davlat tuzilishi va mahalliy boshqaruv tamoyillari belgilangan [12]. Shu bilan birga, AQShda hududlar o‘rtasidagi 
ijtimoiy-iqtisodiy tafovutlar saqlanib qolgan, chunki mamlakat iqtisodiy rivoji geografik jihatdan notekisdir.

1960-yillardan boshlab AQShda mintaqaviy siyosat federal hukumat va shtatlarning muhim vazifasiga 
aylandi. Ushbu siyosat mintaqalararo nomutanosibliklarni kamaytirish, iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish 
va xo‘jalik tuzilmasini o‘zgartirishga qaratildi. 1970-yillarning oxiridan esa federal ta’sir kamayib, soliq va 
moliyaviy rag‘batlar orqali mahalliy boshqaruvning roli oshdi. Mintaqaviy siyosat asosan federal byudjetdan 
moliyalashtiriladigan maqsadli dasturlar orqali amalga oshiriladi.

Fransiyada mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish nisbatan markazlashgan bo‘lib, mintaqa eng yirik ma’muriy birlik 
hisoblanadi. Mintaqalar kichik hududiy birliklarning iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishdagi cheklovlarini bartaraf 
etish maqsadida tashkil etilgan.

Italiyada uch pog‘onali tizim (viloyatlar, provinsiyalar va jamoalar) mavjud. 1990-yillardan boshlab amalga 
oshirilgan islohotlar natijasida hududiy boshqaruvda soliq va siyosiy mustaqillik kengaydi, mahalliy rahbarlarni 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri saylash amaliyoti joriy etildi. Bu esa davlatning mintaqaviy siyosatini tubdan qayta ko‘rib chiqish 
uchun huquqiy asos yaratdi.

Germaniya federativ davlat bo‘lib, boshqaruv ikki asosiy bo‘g‘indan — federatsiya va yerlardan iborat [11]. 
Jamoalar yerlarning ichki tuzilmasi sifatida faoliyat yuritadi va kommunal o‘zini o‘zi boshqarish huquqiga ega. 
Asosiy ma’muriy masalalar, jumladan ta’lim, xavfsizlik va hududiy rejalashtirish yerlar vakolatiga kiradi. Soliq 
qonunchiligi federatsiya tomonidan belgilanadi, biroq daromadlardan foydalanish huquqi federatsiya va yerlar 
o‘rtasida teng taqsimlanadi.

Yaponiyada mahalliy boshqaruv ikki pog‘onali bo‘lib, prefekturalar va quyi darajadagi shaharu qishloqlardan 
iborat. 1950-yildan boshlab mintaqaviy iqtisodiy siyosat davlat rejalari asosida olib borildi. Yapon tajribasi shuni 
ko‘rsatadiki, mahalliy boshqaruv vakolatlarining kengayishi mamlakatdagi real demokratlashuv darajasining 
muhim ko‘rsatkichi hisoblanadi. Shu bilan birga, ko‘plab hududlar moliyaviy jihatdan markazga bog‘liq bo‘lib 
qolmoqda.

Xorijiy tajribalar shuni ko‘rsatadiki, mintaqaviy siyosatning asosiy maqsadi hududlar o‘rtasida adolatli 
rivojlanishni ta’minlash va har bir hududning iqtisodiy salohiyatidan samarali foydalanishdir. Germaniyada 
sharqiy va g‘arbiy hududlar integratsiyasi, Italiyada shimol va janub o‘rtasidagi tafovutlarni qisqartirish, 
Yaponiyada sanoatni hududlar bo‘ylab joylashtirish shular jumlasidandir.

Umuman olganda, mahalliy davlat hokimiyati organlari aholi turmush darajasini oshirish, hududiy iqtisodiy 
o‘sishni ta’minlash va barqaror rivojlanish uchun zarur shart-sharoitlarni yaratishda muhim o‘rin tutadi. Ularning 
samarali faoliyati davlat, biznes va fuqarolik jamiyati o‘rtasidagi hamkorlikni kuchaytirish orqali mamlakatda olib 
borilayotgan ma’muriy islohotlarning natijadorligini belgilaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqoridagi tahlillarni umumlashtirgan holda shuni ta’kidlash joizki, mintaqaviy rivojlanish sohasida jahon 

tajribasini o‘rganishda asosiy masala xorijiy mamlakatlar tajribasini to‘g‘ridan-to‘g‘ri ko‘chirib qo‘llash emas, 
balki uni chuqur tahlil qilish va mahalliy ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarga moslashtirishdan iboratdir. Chunki har bir 
mamlakatning tarixiy rivojlanish bosqichi, hududiy tuzilishi, resurs salohiyati va institutsional muhiti o‘ziga xos 
bo‘lib, rivojlanishning yagona universal modeli mavjud emas. Shu sababli faqat umumiy tamoyillar va samarali 
mexanizmlargina moslashtirilgan holda amaliyotga joriy etilishi mumkin.

Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan mamlakatlarda mintaqaviy siyosat barqaror ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanishni ta’minlashning muhim omili sifatida qaraladi va u davlatning uzoq muddatli milliy strategiyasi 
bilan uzviy bog‘langan. Bunda mintaqaviy siyosat faqat hududlar o‘rtasidagi tafovutlarni qisqartirish vositasi 
bo‘libgina qolmay, balki iqtisodiy o‘sish nuqtalarini shakllantirish va yangi raqobat ustunliklarini yaratishga ham 
xizmat qiladi.
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Shuningdek, jahon amaliyotida qolok hududlar, sanoat, transport, xizmat ko‘rsatish va infratuzilma sohalarini 
rivojlantirishga qaratilgan maxsus mintaqaviy dasturlar keng qo‘llaniladi. Bunday dasturlar hududlarning ichki 
imkoniyatlarini faollashtirish, investitsiyalarni jalb etish va yangi ish o‘rinlarini yaratishda muhim rol o‘ynaydi. 
Ayniqsa, mahalliy tashabbuslarni qo‘llab-quvvatlash va hududlarning o‘z rivojlanish strategiyalarini mustaqil 
ishlab chiqishiga sharoit yaratish ijobiy natijalar bermoqda.

Shu nuqtai nazardan, mintaqaviy rivojlanishni ta’minlash uchun har bir hududning o‘ziga xos xususiyatlarini 
hisobga oluvchi maxsus ijtimoiy-iqtisodiy, tashkiliy va ishlab chiqarish mexanizmlarini shakllantirish zarur. 
Bunda davlat, mahalliy hokimiyat, xususiy sektor va fuqarolik jamiyati o‘rtasidagi hamkorlikni kuchaytirish 
alohida ahamiyat kasb etadi.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, quyidagi takliflarni ilgari surish maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz:
•	 mintaqaviy siyosatni amalga oshirishda hududlarning iqtisodiy salohiyati va raqobat ustunliklariga 

asoslangan differensial yondashuvni kuchaytirish;
•	 mahalliy davlat hokimiyati organlarining moliyaviy va tashkiliy mustaqilligini bosqichma-bosqich 

kengaytirish;
•	 mintaqaviy rivojlanish dasturlarini ishlab chiqishda jamoatchilik va biznes vakillarining ishtirokini 

faollashtirish;
•	 innovatsion faoliyat va tadbirkorlikni hududlar kesimida rag‘batlantiruvchi institutsional mexanizmlarni 

joriy etish.
Umuman olganda, mintaqaviy rivojlanish siyosatini takomillashtirish hududlar barqarorligini ta’minlash, 

aholi turmush darajasini oshirish va mamlakatning uzoq muddatli ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotiga xizmat qiluvchi 
muhim omil bo‘lib hisoblanadi.
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